Ich ziehe noch heran ep. fam. 15. 4. 13: si quisquam fuit unquam remotus... ab inani laude et sermonibus vulgi, ego profecto is sum = andere sind es auch gewesen, ich aber am meisten; fam 6. 14. 1: si quisquam est timidus in magnis periculosisque rebus..., is ego sum; de fin. 5. 26. 78: Piso, inquam, si est quisquam, qui acute in causis videre soleat, quae res agatur, is es profecto tu (die drei Stellen auch bei Klotz lex.); ad Att. 14. 1. 2: atqui, si quisquam est facilis, hic est; Brut. 33. 126: legendus inquam est hic orator, Brute, si quisquam alius, iuventuti; — ebenso bei sächlichem Subjecte:

fam. 13. 40: si ulla mea apud te commendatio valuit — quod scio multas plurimum valuisse — haec ut valeat, rogo; Mil. 4. 9: atque si tempus est ullum iure hominis necandi, quae multa sunt, certe illud est non modo iustum, verum etiam necessarium, cum vi vis illata defenditur; Liv. 8. 6. 14: si quando unquam severo ullum imperio bellum administratum esset, tunc uti disciplina militaris ad priscos redigeretur mores (vgl. p. 16).

2 b. Hierher gehören aber auch die Fälle, in denen sich die Verneinung im Hauptsatz und die hypothetische Vergleichung im Nebensatz verbinden. Die Form: si quisquam sapiens est, ille est geht über in die Form: si quisquam praeter (auch negatives alius nisi quod mit Verbum finitum, relativer Satz mit Comparativ und esse, u. dergl., auch extra) illum sapiens est, in welcher der verneinende Gedanke die Worte beherrscht, wie bei si quisquam pr. ill. sapiens est, sapientia non ea est, quam dicimus; Cic. fam. 9. 15: moriar, si praeter te quemquam reliquum habeo (vgl. p. 93); disp. tusc. 5. 10. 29: hanc adsequi virtus, si quicquam praeter ipsam boni est, non potest. In dieser Weise dürfte aufzufassen sein Cic. Lig. 1. 2: qua in legatione et civibus et sociis ita se probavit (sc. Ligarius), ut decedens Considius provincia satis facere hominibus non posset, si quemquam aliam (sc. nisi illum) provinciae praefecisset = „Niemand anders als Ligarius war geeignet“; und de fin. 2. 22. 73: si ... sibi et torquem et cognomen induit ullam (codd. omnes nullam; emendatum Orellius dicit iam in cod. Ven. 1480, deinde a P. Manutio. Mg.) aliam ob causam, nisi quod ei talia facta digna viro videbantur, fortem non puto; so wie auch die zwei aus Cic. de fin. citierten Stellen, auf welche Madvig zu fin. 4. 16. 45 aufmerksam macht, nämlich 4. 19. 54: Zeno...cum...nec quidquam aliud esse bonum dixisset, nisi quod esset honestum, nec virtutem posse constare, si in ceteris rebus esset quidquam, quod aliud alio melius esset aut peius, his propositis tenuit prorsus consequentia, wo gesagt werden soll, Zeno meine, daß er eben Nichts sich denken könne, was höher als die Tugend sei, und wo si... melius esset in Abhängigkeit zu negativem Hauptsatz steht, und fin. 5. 26. 77: ego vero volo in virtute vim esse quam maximam; sed quanta sit, alias, nunc tantum, possitne esse tanta, si quid-